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Anotace
Smyslem diplomové práce je na základě získaných dat a poznatků zjistit, která
sociální síť je pro propagaci reálné drobné firmy nejvhodnější. Na základě tohoto
výběru bylo zjištěno, že se pro propagaci zmíněné drobné firmy nejvíce hodí
Facebook Na této sociální síti byly vyzkoušeny tři marketingové trendy. Konkrétně
placená reklama, influencer marketing a soutěž. Bylo vyzkoumáno, že nejlevnějším
marketingovým nástrojem je v tomto případě placená reklama. V poslední řadě byl
řešen přínos propagace na sociální síti pro firmu. Sledované období bylo rozděleno
na dobu, kdy propagace probíhala a kdy neprobíhala. K porovnání byly využily
tržby z minulých let. Na jejich základě bylo zjištěno, že se firmě tržby zvýšily
průměrně o 49 %. Provoz sociální sítě se firmě tedy vyplatí.

Annotation

Title: Promotion of a small company on social networks

The purpose of the diploma thesis is to find out which social network is most
suitable for the promotion of a real small company. Based on this selection it was
found that Facebook is the most suitable for the promotion of the mentioned small
company. Three marketing trends were tested on this social network. Specifically
paid advertising, influencer marketing and competition. It was found that the
cheapest way in this case is paid advertising. In the end the benefits of social media
promotion for the company were examined. The monitoring period was divided into
the age when the promotion took place and when it did not take place. Revenues
from previous years were used for comparison. Based on them it was found that the
company's sales increased by an average of 49 %. The operation of a social network
pays off for the company.
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1 Úvod
Proběhlá pandemie v minulých letech dala všem podnikatelům varovný signál, že
jejich firma musí stále shánět nové a nové zákazníky a hledat další a další způsoby,
jak si získat příjmy, které firmě zajistí finanční stabilitu. Podnikatel totiž nenese
zodpovědnost pouze za firmu a svou rodinu, ale také za své zaměstnance a jejich
rodiny. Ti si vlivem vzniklé pandemie také více všímají, jestli je firma, ve které
pracují, ekonomicky stabilní. Pokud ano, jsou spokojenější a podávají lepší pracovní
výkony [61].
Drobné firmy však většinou nedisponují velkým rozpočtem, který by mohly
investovat do moderních technologií a marketingových agentur. Jedním z relativně
levných komunikačních nástrojů jsou však sociální sítě, na kterých miliardy
uživatelů po celém světě tráví desítky minut denně [24; 57].
Registrace na většinu z nich je zdarma. Nicméně každá funguje trochu jinak, má jiný
počet a složení uživatelů, stanovuje si jiné poplatky za placenou reklamu, anebo
umožňuje uživateli používat odlišné komunikační nástroje. Z tohoto důvodu se
první fáze praktické části diplomové práce zaměřuje na výběr optimální sociální
sítě, ale i stanovení případných alternativ na základě odlišných priorit firmy.
To, k jakému množství lidí se propagační materiály firmy dostanou, úzce souvisí s
počtem odběratelů profilu firmy na dané síti. Proto se druhá fáze práce zaměřuje na
možnosti, jakými je možné odběratele získat, a který z nich je nejlevnější, popřípadě
nejefektivnější.
Jako u každé podnikatelské činnosti, je i zde na závěr zapotřebí vyhodnotit její
přínos, respektive návratnost. Nejjednodušším způsobem, jak tento přínos zjistit, je
porovnat zisky z období bez sociální sítě s obdobím, ve kterém firma již sociální síť
využívala. Tímto se diplomová práce zabývá v závěru praktické části.
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2 Cíl práce

Cílem diplomové práce je nalézt odpovědi na následující výzkumné otázky, které
souvisí s možnostmi propagace drobné firmy na sociálních sítích.

> Která sociální síť je pro propagaci drobné firmy nejvhodnější a jaké existují
případné alternativy?

> Kolik sledujících a za jakých nákladů přinese implementace zkoumaných
marketingových nástrojů na vybrané síti?

> Jaký dopad má provoz sociální sítě na výnos firmy?

Ze získaných odpovědí by mělo být snadné vyvodit, jestli se propagace na dané
sociální síti firmě vyplatí či nikoliv.

2

3 Marketing
Marketing, anebo alespoň jeho první náznak, se objevuje na přelomu devatenáctého
a dvacátého století. V této době se jeho proces a cíle poměrně lišili od marketingu,
kterým je dnes. Vývoj a utváření marketingové komunikace do dnešní doby lze tak
rozdělit na tři vývojové etapy [14]:

> Orientace na výrobu

Pro první etapu je charakteristický převis poptávky nad nabídkou. Konkurence
téměř ve všech odvětví byla tehdy tak malá, že prodej statků byl ve většině případů
velmi snadný. Nicméně existovali i odvětví, kde začínala převažovat nabídka nad
poptávkou. Příkladem takové situace je automobilový průmysl v USA. Právě zde
vzniká jedna z prvních potřeb takovou situaci řešit. Za jednoho z průkopníků
v oblasti marketingu je tak považován Henry Ford, který se se svými auty těšil
velkému úspěchu nejen díky kvalitně výroby, ale právě i díky propracované
propagaci.

> Orientace na prodej

Druhá etapa začíná po velké hospodářské krizi z roku 1929. Tržní ekonomika po
tomto roce zažívala velké změny a konkurence se napříč odvětvími zvyšovala.
Obchodníci tak byli nuceni své produkty nejen propagovat, ale také sledovat potřeby
zákazníků a snažit se předvídat, jakým směrem se bude daný trend ubírat.

> Moderní marketing

Poslední fáze marketingu, která je někdy i označována jako fáze absolutního
marketingu, nastává po konci 2. světové války. Zde je již jasný převis nabídky nad
poptávkou napříč odvětvími. Trendem tedy začíná být absolutní orientace na
zákazníka a jeho potřeby. Navíc se na trhu začínají objevovat produkty například
z Číny, které jsou levnými substituty produktů vyrobených v Evropě a USA. S tím
souvisí vznik trendu, který se zaměřuje na budování image produktu nebo firmy. Ta,
laicky řečeno, odlišuje evropské, respektive americké produkty od těch čínských.
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Skvělým příkladem firmy, která se zakládá na budování své image je společnost
Apple.

„Marketing je společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují

jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny výrobku či jiných

hodnot. [13]"

Jak lze vyčíst z předchozí definice, marketing je proces, jehož cílem je uspokojování
potřeb spotřebitele. Hlavním úkolem specialistů v tomto oboru je tedy umění
pochopit a předvídat chování trhu tak, aby prostřednictvím marketingových
nástrojů zvládli reagovat na výkyvy poptávky a nabídky a dosáhli tak co největší
možné tržní rovnováhy. Nejedná se tedy pouze o podporu prodeje, ale i o sledování
výrobních kapacit podniku a skladových zásob, aby nedocházelo k převisu poptávky
nad nabídkou a pokud k takové situaci dojde, měl by marketingový tým být schopný
přesunout poptávku jinam [13].
Jako každá jiná strategie nebo proces, má i marketing své doporučené postupy a fáze
[8]:

> Přípravná fáze

První fáze zahrnuje sběr informací o produktu a cílové skupině zákazníků, určení
časového horizontu, ve kterém by reklamní kampaň měla probíhat a stanovení cílů,
které by měla přinést. Za tímto účelem lze pak využít informačního systému, který
je k tomu přímo určený. Z pohledu drobnějších podniků je pak dostupnější
variantou využití klasických analýz, jako je sestavení matice SWOT.

> Realizační fáze

V druhé fázi se využívá ověřených marketingových nástrojů neboli marketingového
mixu, který se zaměřuje na 4 P z pohledu zadavatele a 4 C z pohledu spotřebitele.
Této problematice se věnuje samostatná podkapitola níže.
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> Kontrolní fáze

Závěrečná fáze hodnotí úspěšnost, respektive neúspěšnost realizované
marketingové kampaně. K takových účelům se nabízí analýza ekonomických a
obchodních ukazatelů, které pomohou posoudit efektivnost vynaložených
prostředků. Střední a velké podniky pak mohou využít informačních systémů,
jejichž komponenty napomáhají analýze dat o obratech, ziscích a zákaznících. Za
takové systémy lze považovat systémy na bázi CRM nebo ERP. Pro drobné podniky
samozřejmě představují také jistou konkurenční výhodu, nicméně náklady spojené
s jejich zavedením, jsou pro většinu takových firem nepředstavitelným zásahem do
rozpočtu.

3.1 Marketingový mix

„Marketingový mix je soubor taktických marketingových nástrojů, které firma používá

k úpravě nabídky podle cílových trhů. Zahrnuje vše, co firma může udělat, aby ovlivnila


[…]

212 000 Kč. Z nichž 156 000 Kč jsou implicitní náklady a 56 000 Kč explicitní
náklady.

8.2 Příjmy z provozu sociální sítě

8.2.1 Vliv Facebooku na tržby z kamenné prodejnu

Provoz sociální sítě nepřináší pouze možnosti prodeje online, ale minimálně v tomto
případě má i velký přínos na prodej v kamenné prodejně jenž je propagovaná. To
ovšem vyplývá z následujících grafů, jenž jsou sestaveny na základě reálných tržeb
firmy. K analýze jsou vybrány čtyři jednotlivé měsíce. Konkrétně pak červen,
červenec, listopad a prosinec. Analýza začíná v roce 2016, kdy se hodnoty tržeb ve
všech měsících rovnají 100 %. Následují roky 2017 a 2018. Nutno podotknou, že
v žádném ze zmíněných měsíců ani roků nebyla prováděna propagace na sociální
síti. Jinak je tomu v roce 2021, kdy ve všech zmíněných měsících bylo do propagace
produktů investováno 1000 Kč.
Mezi roky 2016-2018 lze sledovat mírné výkyvy v řádech jednotek procent. V roce
2021 lze však pozorovat výrazný nárůst tržeb. Konkrétně o 32 % v červnu, 27 %
v červenci, o 36 % v listopadu a dokonce o 53 % v prosinci, kdy lidé nakupují na
Vánoce. Průměrný nárůst tržeb při propagaci je tedy o 37 %. Bohužel z důvodu
probíhající pandemie onemocnění COVID-19 a jednotlivých lockdownů nelze
porovnávat roky jako celky.
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2016 12017 2018 2021

Č E R V E N Č E R V E N E C LISTOPAD PROSINEC

Obrázek 23 Porovnání tržeb z kamenné prodejný za zmíněné roky, vlastní tvorba

8.2.2 Vliv Facebooku na celkové tržby firmy

Po připočtení tržeb z prodeje skrz Facebook, jenž vletech 2016-2018 rovněž
neprobíhal je zjištěno, že celkové tržby firmy, v porovnání s rokem 2016, vzrostly o
46 % v červnu, o 39 % v červenci, o 50 % v listopadu a o 62 % v prosinci. Podíl online
prodejů na celkových tržbách je tedy 14 % v červnu, 12 % v červenci, 14 %
v listopadu a 9 % v prosinci. Průměrně se jedná zhruba o 12 % každý měsíc. Celkový
průměrný nárůst tržeb díky provozu sociální sítě tak činí přibližně 49 %. Opět
z důvodu probíhající pandemie v roce 2021 nelze porovnávat roky jako celky.
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2016 12017 2018 2021

Č E R V E N Č E R V E N E C LISTOPAD PROSINEC

Obrázek 24 Porovnání celkových tržeb firmy za zmíněné roky, vlastní tvorba
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9 Závěr
V první fázi praktické části této diplomové práce bylo na základě získaných
poznatků, nashromážděných dat a stanovených kritérií zjištěno, že nejvhodnějším
propagačním nástrojem pro tuto konkrétní firmu je sociální síť Facebook.
Pravděpodobně se dá říct, že velmi podobně to tak bude mít naprostá většina
drobných firem, nicméně potřeby a preference firem se mohou individuálně lišit.
Z tohoto důvodu byl k rozhodování použit software pro podporu rozhodování, jenž
pomohl stanovit alternativy ke jmenované sociální síti. Konkrétně pak v závislosti
na potřebách firmy lze využít i sociální sítě Instagram a TikTok. Naopak ne příliš
vhodná je pro drobnou firmu sociální síť YouTube a Twitter. Ovšem i zde se mohou
nacházet výjimky. Obezřetné by pak měly být drobné firmy při propagaci na více než
jedné sociální síti. Nelze popřít určité přínosy pro firmu, nicméně je třeba počítat
s nárůstem nákladů na provoz a správu dvou a více profilů. Pokud tuto činnost má
na starost sám majitel firmy, jako je tomu v případě zkoumané firmy, pak by bylo
vhodné uvažovat o rozšíření řad správců. To hlavně z důvodu, aby byla zachována
kvalita obsahu. Nicméně jedná se pouze o doporučení, jistě se najdou i tací
podnikatelé, kteří hravě zvládají správu několika profilů sami.
Ve druhé fázi je zkoumáno, jaký marketingový trend přinese drobné firmě
odběratele nejlevněji. Porovnány jsou soutěže, placená reklama a služby
influencera. Ze zmíněných nejlevněji vychází placená reklama. Nutno však
podotknout, že taková reklama nemá žádnou přidanou hodnotu pro zákazníka na
rozdíl od soutěží a služeb influencera. Dále je také kriticky nutno zmínit, že jestli
reklama zaujme nebo ne je velmi individuální. Zručnější grafik by možné vytvořil
příspěvky, které zaujmou daleko větší publikum, zajímavější soutěž by zapojila více
soutěžících a lépe vybraný influencer by ovlivnil více lidí. Ovšem také by to mohlo
být naopak.

Ve třetí a poslední fázi je zjištěno, jaký vliv má provoz sociální sítě na tržby zmíněné
drobné firmy. Nejprve byly určeny celkové náklady, které v roce 2021 činili 212 000
Kč. Z toho jsou však zhruba 75% náklady implicitní, které reprezentují čas majitele.
Pokud majitel firmou žije a činí mu radost její růst, lze tyto náklady prakticky
škrtnou. Pro ekonomický pořádek však zůstaly ponechány. Provoz Facebooku
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dokázal oproti tomu v roce 2021 navýšit tržby firmy v průměru o 49 % oproti roku
2016, kdy žádná propagace ani prodej na Facebooku neprobíhal. Celoroční náklady
na provoz se tak v pohodě vrátí za jeden kalendářní měsíc, a tak lze konstatovat, že
se provoz sociální sítě nejen vyplatí, ale je základním ekonomickým pilířem této
firmy.
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