POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Rysula

Název práce: Propagace drobné firmy na sociálních sítích

Autor posudku: Pavel Bachmann

Cíl práce: Zhodnotit možnosti firemní propagace drobné firmy na sociálních sítích

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Softwarem zjištěná podobnost je 1 %, vymezené podobnosti byly ověřeny a práce nevykazuje známky plagiátu.

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená diplomová práce Jana Rysuly zaměřená na firemní propagaci na sociálních sítích je zpracována v rozsahu 78 stran (včetně příloh).

Teoretická rešerše je zpracována v rozsahu 37 stran. Autor využívá relativně vysoké množství literárních zdrojů, včetně vědeckých časopisů. Rešeršní práci lze považovat za systematickou, nicméně by ji prospělo přesnější citování v textu tak, aby bylo možné jednoznačně konkrétní text přiřadit ke zdroji.

Praktická část se následně věnuje analýze efektivnosti využívání jednotlivých marketingových kanálů, konkrétně identifikuje nejvhodnější kanál a měří návratnost

nákladů vložených na komunikaci prostřednictvím jednotlivých marketingových nástrojů. Analýza je provedena detailně, přínosem by však byla lepší přehlednost a konzistence představení této analýzy. Zároveň bych za vhodné považoval také zjištění efektivnosti při použití odlišných obsahových strategií.

Při hodnocení jednotlivých nástrojů (organický dosah, placený dosah, soutěž, influencerka) je diskutabilní provádět jejich srovnávání. Vždy totiž závisí i na konkrétním obsahu doprovodné komunikace a celkovém vyznění daného příspěvku. Zároveň nepovažuji za vhodné využívat „influencerku“ jejíž dosah je 5000 fanoušků, jelikož dle mého názoru se jedná o zanedbatelný počet. Za nejasný a zkreslený považuji způsob měření ekonomické návratnosti investic do správy sociálních sítí.

Formálně by práci prospěla lepší návaznost jednotlivých kapitol, přesnější terminologie či přesnější práce s daty (například na s. 47 autor upozorňuje na převažující zastoupení mužů mezi uživateli Facebooku, což je však celosvětový údaj, v ČR je poměr opačný).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Přes zmíněné nedostatky konstatuji, že autor prokázal schopnost zpracovat zadané téma. Předložená práce má praktický přínos pro rozvoj firemní komunikace na sociálních sítích. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlíte, jak jste měřil ekonomickou návratnost nákladů vynaložených na správu firemní sociální sítě?
2. Jak byste charakterizoval efektivní obsahovou komunikaci firemní facebookové stránky na příkladu Vaší vybrané firmy?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 23. května 2022

podpis